

Définitions

UTA : Le volume du travail utilisé par les exploitations agricoles est exprimé en unité de travail annuel (UTA). Il s'agit d'une mesure en équivalent temps plein de l'ensemble du travail fourni sur l'exploitation (par les chefs d'exploitations et coexploitants ou associés, les salariés et non salariés permanents, les salariés saisonniers et par les entreprises de travaux agricoles et les coopératives d'utilisation de matériel agricole intervenant sur l'exploitation). Cette notion est une estimation du volume de travail utilisé comme moyen de production et non une mesure de l'emploi sur les exploitations agricoles. Un équivalent temps complet correspond à 225 jours de travail dans l'année

UTANS : Unité de Travail Annuelle Non Salariée

UGB : Unité équivalent Gros Bétail (1 vache = 1 UGB)

PBS : Les surfaces agricoles et les cheptels sont valorisés selon des coefficients permettant le calcul de leur production brute standard (PBS). Ces coefficients résultent des valeurs moyennes des rendements et des prix calculées sur la période 2005 à 2009. La PBS valorise un potentiel de production des exploitations et permet de classer les exploitations selon leur dimension économique en «moyennes et grandes exploitations», quand elle est supérieure ou égale à 25 000 euros, en «grandes exploitations» quand elle est supérieure ou égale à 100 000 euros

OTEX : Orientation Technico-économique de l'Exploitation ; orientation dominante calculée à partir des PBS de chaque production de l'exploitation

AOP : Appellation d'Origine Protégée

IGP : Indication Géographique Protégée

Valeur ajoutée hors fermage : La VAHF permet de rendre comparables les valeurs ajoutées indépendamment du mode de faire valoir

CAF : Capacité d'autofinancement : (résultat + dotation aux amortissements) ; trésorerie générée par l'exploitation

Autofinancement résiduel : (CAF- part capital des échéances d'emprunt) ; part de la CAF sur laquelle s'exerce le choix de l'exploitant, prélèvement personnel ou renforcement de la trésorerie de l'entreprise

Emprunts LMT : Emprunts à Long ou Moyen Terme

Remboursement du capital emprunté LMT : Part des échéances de l'année sur les prêts LMT qui correspond au remboursement du capital

SAU : Surface Agricole Utilisée

Produit végétal / ha de SAU : Valeur de la production végétale hors produits végétaux transformés / SAU

Résultat courant avant impôt / UTANS : Ratio représentant la rémunération potentielle des actifs non salariés de l'exploitation

Capital foncier / ha de SAU : Valeur moyenne des terres / SAU

Capital foncier / ha de SAU FVD : Valeur moyenne des terres en faire valoir direct
L'écart entre les deux ratios est représentatif de la part en FVD

Capital d'exploitation / ha de SAU : Mesure le capital nécessaire pour cultiver 1 ha de SAU

Pour en savoir plus : <http://agreste.agriculture.gouv.fr/>



Étude N° 93 - Juin 2017

Le Réseau d'Information Comptable Agricole

Résultats économiques des exploitations agricoles en 2015 : globalement en hausse, à l'exception de l'arboriculture et l'élevage ovin

Le résultat courant avant impôt (RCAI) des exploitations agricoles de dimension économique moyenne ou grande de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur s'élève à 51 840 € en 2015, avec une forte hétérogénéité selon les orientations : de 28 500 € en élevage ovin/caprin à 72 400 € en viticulture d'appellation

Entre 2014 et 2015, le RCAI des exploitations moyennes ou grandes de la région PACA est en hausse de 15 % en moyenne, porté par la hausse des résultats en maraîchage, grandes cultures et viticulture. La dynamique viticole se poursuit avec deux années consécutives de hausse. Sur deux ans, le RCAI en viticulture progresse de 18 800 €.

À l'inverse, l'arboriculture voit son résultat se dégrader (- 12 %), sous l'effet de campagnes difficiles en fruits à noyaux. Les ventes de pommes et poires se sont quant à elles améliorées par rapport à la campagne 2014, marquée par la mise en place de l'embargo russe.

En 2015, le résultat courant par actif non salarié des exploitations moyennes et grandes s'élève à 37 500 € en moyenne, s'échelonnant de 20 100 € en élevage ovin à 50 400 € en viticulture d'appellation.

L'année 2015 est le dernier exercice comptable de régime fiscal du forfait agricole avant le passage vers le régime de micro BA. La valeur moyenne de la production des exploitations au forfait s'accroît de près de 15 % et atteint 64 000 € en 2015.

Le RICA est un système européen d'observation par sondage de l'évolution du fonctionnement des exploitations agricoles.

Réalisé avec les mêmes méthodes dans chaque pays européen, il centralise en France les comptabilités de 7 630 exploitations.

En PACA 420 comptabilités d'exploitations de l'année 2015 ont été analysées, réparties en fonction de leur production principale et de leur taille pour représenter les 11 000 exploitations «moyennes et grandes» de la région.

Les tableaux des pages qui suivent présentent pour des groupes d'exploitations une représentation de la comptabilité de l'exploitation moyenne du groupe.

Le nombre d'exploitations viticoles a permis d'affiner l'analyse aux exploitations à orientation dominante viticole d'appellation selon les zones d'appellations : Provence (Var et Bouches du Rhône), Côtes du Rhône - Chateauneuf du pape et Luberon.

Les exploitations d'arboriculture sont réparties en deux groupes : dominantes pommes-poire et autres fruits.

Évolution des résultats économiques 2015/2014 en Provence-Alpes-Côte d'Azur (échantillon constant 2014 2015)

Ensemble	Régime d'imposition			VARIATION 2015/2014 RÉSULTATS ECONOMIQUES en moyenne par exploitation (en € et %)	Orientation Technico-économique de l'exploitation - OTEX								
	Forfait	Réel simplifié ou réel sur option	Réel obligatoire ou IS		Grandes cultures	Maraichage	Fleurs et horti- culture diverse	Viticulture d'appellation			Fruits		Ovins, caprins
								Ensemble	Var et Bouches -du-Rhône	Côte du Rhône	Ensemble	Pomme poire majoritaire	
8 764 4,7%	7 821 14,7%	2 511 1,5%	53 448 8,2%	Production de l'exercice (nette d'achats d'animaux)	8 445 6,7%	18 695 9,0%	22 870 10,1%	10 360 5,0%	9 539 3,5%	20 900 13,2%	-5 980 -1,9%	2 977 0,9%	-1 989 -4,0%
-67 -0,2%	948 9,0%	-1 226 -3,3%	6 917 5,4%	- charges d'approvisionnement	-1 366 -2,9%	1 852 3,1%	1 327 1,8%	161 0,5%	1 402 3,5%	-962 -4,4%	-3 772 -7,2%	-1 107 -2,2%	-392 -1,4%
6 875 7,4%	6 503 24,7%	2 871 3,6%	34 519 9,8%	Valeur ajoutée hors fermage	9 764 24,3%	14 750 15,6%	22 283 23,3%	5 972 4,7%	2 836 1,7%	18 813 18,8%	-21 094 -10,9%	320 0,2%	-83 -0,9%
462 2,4%	1 702 18,4%	-628 -2,8%	4 468 37,2%	+ subventions d'exploitation	-6 271 -19,1%	1 759 41,9%	576 11,0%	449 9,3%	615 10,4%	1 149 44,1%	4 328 22,7%	2 372 14,5%	-4 837 -6,7%
-1,2%	-2,5%	0,4%	-4,3%	- fermage, métayage	-3,6%	6,3%	-7,2%	3,5%	2,6%	5,9%	-4,7%	-6,2%	-4,8%
-0,3%	6,0%	-7,7%	9,7%	- impôts et taxes	-0,4%	-17,1%	3,4%	8,4%	9,0%	3,1%	-46,8%	-26,2%	-6,9%
-2,9%	31,0%	-4,3%	-1,8%	- charges de personnel	-1,0%	-4,2%	-0,3%	2,1%	3,4%	-2,5%	-1,1%	-4,9%	12,5%
7 031 10,7%	7 515 23,6%	3 447 5,6%	20 376 11,1%	= Excédent brut Résultat d'exploitation	12 894 27,6%	17 730 43,5%	1 695 3,0%	4 238 4,9%	-1 225 -1,2%	20 113 30,7%	-10 969 -10,8%	9 868 12,9%	-3 205 -5,9%
3,5%	3,5%	4,9%	3,4%	- dotations aux amortissements	-1,6%	1,7%	-9,6%	8,9%	10,0%	12,9%	1,5%	7,5%	2,7%
6 487 14,3%	7 313 28,7%	2 567 6,3%	19 571 14,4%	= Résultat d'exploitation	13 679 57,0%	17 709 67,6%	3 094 8,2%	2 239 3,3%	-3 987 -4,9%	17 904 34,5%	-7 846 -10,8%	9 546 18,2%	-3 302 -10,9%
6 593 15,1%	7 533 30,3%	2 597 6,6%	20 113 15,4%	= Résultat Courant Avant Impôt	13 722 60,0%	17 530 68,2%	3 455 9,6%	2 585 3,9%	-3 362 -4,3%	18 084 36,3%	-8 285 -11,6%	9 300 18,9%	-3 178 -10,7%
517 4,5%	-24 -0,5%	500 4,1%	2 543 10,5%	- cotisations sociales de l'exploitant	-1 713 -16,4%	-24 -0,2%	-236 -2,1%	2 330 19,8%	2 886 19,4%	1 428 17,2%	2 054 10,2%	-800 -4,9%	-744 -7,8%
6 075 18,9%	7 557 36,8%	2 097 7,7%	17 570 16,6%	= RCAI après paiement des cotisations sociales	15 435 124,2%	17 554 125,9%	3 692 14,9%	256 0,5%	-6 248 -9,8%	16 657 40,1%	-10 338 -20,0%	10 102 30,7%	-2 434 -12,1%
6 176 15,2%	8 447 35,2%	1 850 5,0%	19 758 16,9%	Autofinancement résiduel (CAF- part capital des échéances d'emprunt)	14 215 61,8%	17 496 91,0%	701 2,4%	553 0,9%	-3 375 -4,6%	13 632 30,6%	-10 826 -17,1%	9 083 21,2%	-574 -1,6%
1 806 4,4%	8 175 63,9%	2 514 6,4%	-19 722 -16,7%	Prélèvements nets privés	1 672 4,8%	2 348 7,8%	2 198 6,7%	7 035 14,8%	2 673 4,1%	-443 -1,1%	-13 377 -16,9%	-4 771 -9,4%	-14 135 -30,9%
22 275 6,9%	12 678 6,9%	17 521 5,8%	81 145 9,8%	Total Actif = Total Passif	-10 415 -4,1%	23 453 12,7%	-8 195 -3,4%	34 786 8,1%	30 370 5,6%	50 630 13,8%	60 988 12,7%	61 031 14,9%	4 506 1,7%
6,7%	6,6%	3,9%	13,9%	Capitaux propres	1,8%	14,9%	7,4%	7,0%	4,1%	15,0%	4,5%	12,0%	-0,1%
3	-1 801	-425	6 419	Emprunts LMT foncier	-223	7 398	-448	-1 946	380	-5 550	0	1 343	-44
-350	828	-661	-1 070	Emprunts LMT bâtiments	173	-411	-844	-38	-916	1 307	-2 166	-2 370	-1 865
6 212	2 619	7 534	10 159	Emprunts LMT autres	-5 352	2 165	-7 336	6 424	4 314	8 609	28 812	23 804	15 793
5 883	1 646	6 465	15 507	TOTAL Emprunts LMT	-5 402	9 153	-8 628	4 441	3 777	4 366	27 230	23 022	13 800
11,9%	12,9%	13,7%	10,4%		-13,8%	37,0%	-15,0%	8,0%	5,7%	7,8%	54,0%	24,6%	40,0%
6 648	1 407	6 845	22 468	Emprunts LMT nouveaux	-9 668	7 857	-3 699	3 183	3 177	2 364	30 735	25 013	17 480
624	-665	1 267	-514	Remboursement du capital emprunté LMT	843	316	1 173	1 493	-308	4 875	925	2 855	-1 218
10 607	1 998	9 402	42 222	Immobilisations en fin d'exercice	-9 017	18 744	-2 876	12 496	15 086	9 771	24 272	26 332	14 217
6 697	-925	4 414	36 614	Immobilisations nouvelles	-8 636	21 244	-2 367	1 087	1 175	-2 316	32 813	19 696	17 693
30,7%	-7,1%	21,2%	66,8%		-41,2%	200,5%	-13,9%	3,6%	2,9%	-10,3%	137,6%	62,4%	187,2%

				RATIOS TECHNICO-ÉCONOMIQUES (en € et %)									
95 2,3%	386 10,8%	-9 -0,3%	1 152 6,0%	Produit / ha de SAU	144 7,2%	2 102 9,2%	3 714 4,8%	354 4,5%	93 1,0%	1 096 13,2%	776 10,8%	94 1,2%	-80 -9,5%
5 113 16,0%	6 373 31,7%	2 142 7,5%	12 130 15,4%	Résultat courant avant impôt / UTANS	10 668 60,1%	13 911 68,6%	2 513 9,5%	2 845 6,2%	-1 741 -3,5%	16 751 43,9%	-5 283 -10,1%	6 963 18,9%	-2 269 -10,7%
4 788 16,1%	7 111 36,7%	1 582 6,0%	11 915 16,9%	Autofinancement résiduel / UTANS	11 052 62,0%	13 871 91,5%	499 2,3%	1 320 3,1%	-1 775 -3,9%	12 922 38,0%	-7 265 -15,7%	6 801 21,2%	-410 -1,6%
399 16,1%	592 36,7%	132 6,0%	993 16,9%	Autofinancement résiduel / UTANS et par mois	921 62,0%	1 156 91,5%	41 2,3%	110 3,1%	-147 -3,8%	1 077 38,0%	-605 -15,7%	566 21,2%	-34 -1,6%
134 5,1%	149 4,0%	99 4,7%	831 9,9%	Capital d'exploitation / ha de SAU	-107 -8,3%	1 248 20,0%	-152 -0,6%	412 7,1%	316 4,6%	395 6,4%	872 26,2%	460 11,7%	28 3,0%
103 10,3%	64 8,8%	96 12,3%	462 11,1%	Emprunts LMT/ ha de SAU	-67 -13,8%	971 36,7%	-1 946 -11,5%	162 7,9%	85 3,9%	215 7,5%	733 68,8%	521 23,3%	74 31,2%
-2 -1,4%	-1 -1,1%	-3 -2,6%	15 3,4%	Engrais / ha de SAU	-15 -7,2%	-10 -0,9%	43 1,9%	12 8,2%	10 6,5%	7 4,6%	-6 -3,5%	-22 -10,9%	-5 -14,7%
6 4,2%	3 2,8%	-1 -0,9%	108 20,1%	Produits de traitement / ha de SAU	0 0,0%	47 7,2%	207 11,7%	21 7,5%	42 16,2%	-11 -3,4%	4 0,9%	4 1,1%	0 0,0%
-5 -2,4%	-11 -9,2%	-2 -1,2%	-15 -1,7%	Loyers / ha de SAU en fermage ou métayage	-5 -3,5%	53 6,1%	-56 -2,4%	17 3,7%	2 0,4%	33 5,7%	17 5,1%	-26 -6,3%	-5 -12,2%
-23 -0,7%	24 1,1%	-43 -1,8%	564 3,6%	Total charges courantes / ha de SAU	-27 -1,6%	238 1,2%	2 202 3,3%	260 4,8%	246 3,8%	178 3,1%	823 14,5%	-114 -1,7%	-47 -7,4%